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[bookmark: _jfh3cb3isgqi]SHTOJCA 1
[bookmark: _syq1zvh8pmn6]FORMULAR APLIKIMI

[bookmark: _xu1lt2v5rojo]1. Informacioni bazë
	Emri i organizatës
	

	Adresa
	

	Numri i telefonit / E-mail
	

	Faqja e internetit / Media sociale
	

	Personi i kontaktit dhe pozita
	

	E-mail dhe numri kontaktues i telefonit
	

	Vendi i regjistrimit
	









[bookmark: _bihewzqb9id0]2. Përmbledhje e projektit
(Përmbledhja nuk duhet të kalojë një faqe)

	Titulli i projektit

	[Jepni një emër të shkurtër dhe përshkrues për propozimin tuaj.]

	Prioritet tematik

	[Zgjidhni të paktën një: Pabarazia sociale, Dhuna me Bazë Gjinore, Të Drejtat e Njeriut, Qasja në Drejtësi ose Pjesëmarrja Qytetare.]

	Data e fillimit të projektit

	[dd/mm/vvvv]

	Data e përfundimit të projektit

	[dd/mm/vvvv]

	Kohëzgjatja totale (muaj)
	[Duhet të jetë midis 6 dhe 12 muajsh.]

	Objektivi kryesor
	[Shprehni qëllimin e përgjithshëm në një fjali. Ai duhet të përputhet me objektivat e JUST REACT 2.0.]

	Grupi i synuar

	[Identifikoni përfituesit specifik (p.sh., komunitetet e margjinalizuara, gratë, autoritetet lokale).]


	Vendndodhja e projektit
	[Specifikoni komunën/qytetin]

	Rezultatet kryesore

	[Listoni 2–3 rezultatet më të rëndësishme dhe të prekshme që priten.]

	Aktivitetet kryesore

	[Listoni shkurtimisht aktivitetet kryesore (p.sh., monitorimi, avokimi, punëtoritë).]

	Buxheti total i projektit (EUR)

	[ Maks. 10,000 EUR]




[bookmark: _pkx5deu2u0o6]3. Përshkrimi i projektit
[bookmark: _5tqgnva8qyy8]3.1 Sfondi/Konteksti
Përshkruani sfidat specifike në lidhje me pabarazinë sociale, të drejtat e njeriut ose dhunën me bazë gjinore (DHBGJ) që projekti juaj adreson në Kosovë. Shpjegoni kontekstin lokal dhe boshllëqet në zbatim. Analiza juaj duhet të jetë në përputhje me Seksionin 3 (Fushat prioritare) të Thirrjes . (Maks. 150 fjalë)
[bookmark: _vr6axmuom60t]3.2 Qëllimi 

Përcaktoni objektivin kryesor të projektit dhe ndikimin e tij afatgjatë të synuar. Propozimi duhet të demonstrojë një përputhje të qartë dhe të drejtpërdrejtë strategjike me Objektivat Specifike të përcaktuara në Seksionin 2 të Thirrjes për Aplikime. 
Aplikantët duhet të shpjegojnë se si ndërhyrja do të:

· Kontribuojë në luftimin sistematik të pabarazisë sociale ose dhunës me bazë gjinore (DHBGJ) në Kosovë;
· Kontribuojë në rritjen e llogaridhënies institucionale ose përmirësimin e qasjes në drejtësi për grupet e margjinalizuar
· Kontribuojë në forcimin e rolit të shoqërisë civile në dialogun për politika publike dhe proceset e monitorimit.

Shënim: Objektivi duhet të pasqyrojë rezultatin përfundimtar të dëshiruar dhe jo një përmbledhje të aktiviteteve të planifikuara. (Maks. 150 fjalë)
3.3 Rezultatet e pritura
Identifikoni rezultatet specifike dhe të prekshme që do të arrihen në fund të projektit. Rezultatet duhet të lidhen drejtpërdrejt me Objektivat Specifike në Seksionin 2 dhe Fushat Prioritare në Seksionin 4 të Thirrjes për Aplikime.
Aplikantët duhet të përcaktojnë rezultate që tregojnë:
· Ndryshim institucional: Përmirësim i reagimit ose llogaridhënies së autoriteteve lokale/kombëtare.
· Ndikimi në komunitet: Ndërgjegjësim, mbrojtje ose qasje e shtuar në drejtësi për grupet e cenueshme dhe viktimat e dhunës në familje.
· Fuqizimi i OSHC-ve: Ngritja e kapacitetit të organizatës për të monitoruar politikat publike dhe për t’u angazhuar në avokim të bazuar në dëshmi.
Shënim: Bëni dallimin midis produkteve të aktivitetit (p.sh., “3 punëtori të mbajtura”) dhe rezultateve (p.sh., “50 gra të fuqizuara me njohuri për të raportuar incidentet e DHBGJ-së”). (Maks. 200 fjalë)
[bookmark: _c39tbnxtxrl9]3.4 Aktivitetet
Përshkruani në detaje veprimet specifike që do të ndërmerrni për të arritur rezultatet e projektit. Për të siguruar një strukturë profesionale dhe logjike, duhet t'i gruponi aktivitetet tuaja në Komponenta (p.sh., Komponenti 1: Monitorimi dhe Hulumtimi; Komponenti 2: Avokimi dhe Ndërgjegjësimi). Çdo aktiviteti duhet t'i caktohet një ID unike (p.sh. A1.1, A2.1) që korrespondon saktësisht me Planin e Aktiviteteve në Seksionin 4 dhe me Buxhetin në Shtojcës 2. (Maks. 1500 fjalë)
Përshkrimi juaj duhet të demonstrojë:
· Rrjedhë strategjike: Një progres i qartë nga mbledhja e provave (p.sh., monitorimi i performancës së qeverisjes lokale ose boshllëqeve sociale) deri te ndikimi në politika dhe avokimi.
·  Realizueshmëri: Një plan realist zbatimi që përputhet me afatin kohor të detyrueshëm prej 6 deri në 12 muajsh.
· Metodologji: Mjetet dhe teknikat specifike që do të përdoren, si forumet e komunitetit, nismat e ndërgjegjësimit ligjor ose avokimi i bazuar në dëshmi me autoritetet lokale. 
3.5. Qëndrueshmëria
Jepni një shpjegim të shkurtër se si ndikimi i aktiviteteve dhe rezultateve të përshkruara më sipër do të ruhet dhe do të jetë i qëndrueshëm edhe pas përfundimit të periudhës së zbatimit të projektit. (Maks. 400 fjalë.)
3.6 Parimet horizontale dhe çështjet ndër-sektoriale
Në këtë seksion, ju lutemi përshkruani se si organizata juaj dhe projekti i propozuar sigurojnë integrimin e perspektivës gjinore dhe një qasje të bazuar në të drejtat e njeriut. (Maks. 500 fjalë për nën-seksion, 1000 fjalë gjithsej).
3.6.1 Perspektiva dhe integrimi gjinor
· Si siguron organizata juaj që nevojat, interesat dhe prioritetet specifike si të grave ashtu edhe të burrave adresohen gjatë gjithë ciklit të projektit (planifikimi, zbatimi dhe monitorimi)?
· Përshkruani masat konkrete që duhen ndërmarrë për të siguruar pjesëmarrje të barabartë dhe për të adresuar barrierat ose pabarazitë me bazë gjinore që lidhen me objektivat e projektit.

3.6.2 Qasja e bazuar në të drejtat e njeriut
· Si siguron organizata që projekti promovon dhe mbron të drejtat e njeriut, veçanërisht për grupet e margjinalizuara dhe të cenueshme?
· Përshkruani mekanizmat për sigurimin e transparencës, llogaridhënies dhe parimit “Mos dëmto” gjatë aktiviteteve të projektit.
[bookmark: _ilf7vlkezl1l]4. Plani i aktiviteteve
Jepni një pasqyrë të plotë të afatit kohor të projektit duke plotësuar tabelën duke përdorur muajt relativ të projektit (Muaji 1, Muaji 2, etj.) në vend të datave specifike kalendarike, me kohëzgjatjen e secilit veprim të shënuar duke hijezuar qelizat përkatëse.
Aktivitetet duhet të renditen në një sekuencë logjike dhe kronologjike, duke siguruar që Logjika e Ndërhyrjes mirëmbahet gjatë gjithë periudhës së zbatimit.
Çdo emër dhe numër aktiviteti duhet të përputhet saktësisht me përshkrimet e detajuara të dhëna në të dhëna në pjesën narrative të aplikimit. Plani duhet të pasqyrojë një vlerësim realist të kohës, bazuar në kohëzgjatjen më të mundshme të detyrave dhe jo në atë më të shkurtër.
Plani duhet të demonstrojë plotësueshmëri të brendshme, duke treguar se si aktivitetet mbivendosen ose ndërtohen mbi njëra-tjetrën për të arritur në mënyrë efektive objektivat e projektit.
Aplikantët mund ta zgjerojnë tabelën duke shtuar rreshta sipas nevojës për të përfshirë të gjitha aktivitetet e propozuara.
	ID.
	Titulli i aktivitetit
 
	Muaji 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Organi zbatues

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


[bookmark: _7u6w243gnrvn][bookmark: _fy9xg8aseyl3]

5. Plani i menaxhimit dhe zbutjes së rrezikut
Identifikoni rreziqet e mundshme të brendshme dhe të jashtme që mund të ndikojnë në zbatimin e suksesshëm të projektit (p.sh., rezistenca institucionale, ndryshimi i stafit ose shqetësimet për sigurinë). Për secilin rrezik, paraqitni masa konkrete për zbutjen e tij, me qëllim minimizimin e ndikimit të mundshëm në zbatimin e projektit. (Maks. 500 fjalë për gjithë seksionin).

	Kategoria e rrezikut
	Përshkrimi i rrezikut
	Probabiliteti (i ulët/i mesëm/i lartë)
	Masat zbutëse

	Operacional
	p.sh.: Largimi i stafit kyç ose vonesa në rekrutimin e stafit
	Aplikantët duhet të kategorizojnë probabilitetin e secilit rrezik duke përdorur një shkallë të koduar me ngjyra ku i ulët (e verdhë) tregon rregullime të brendshme të menaxhueshme, i mesëm (portokalli) identifikon rreziqet që kërkojnë monitorim aktiv ose veprime ligjore të jashtme, dhe i lartë (e kuqe) sinjalizon kërcënime kritike si vonesa të rënda financiare që mund të ndalojnë zbatimin e projektit.
	

	Politik/institucional
	p.sh.: Mungesa e bashkëpunimit nga institucionet publike ose mungesa e qasjes në të dhëna.
	
	

	Financiar
	p.sh.: Vonesa në transferet bankare, probleme me likuiditetin që aktualisht ndikojnë te OSHC-të në Kosovë. Ose luhatje të çmimeve të tregut që ndikojnë në buxhetin e planifikuar.
	
	

	Siguri/Tematik
	p.sh.: Natyra e ndjeshme e temave të DHBGJ-së që shkakton rezistencë në komunitet ose nga palët e interesit
	
	


6. Kapaciteti i organizatës
[bookmark: _n8bxmwacbis6]6.1. Përshkrim i shkurtër
Përshkruani misionin e organizatës suaj, numrin e stafit dhe përvojën specifike në monitorimin e politikave publike, adresimin e pabarazive sociale ose luftimin e dhunës me bazë gjinore (DHBGJ) në Kosovë. Aplikantët duhet të konfirmojnë se janë regjistruar ligjërisht në Kosovë për të paktën një (1) vit para kësaj thirrjeje dhe të specifikojnë buxhetet e tyre totale vjetore operative për vitet fiskale 2024 dhe 2025 për të demonstruar kapacitetin financiar dhe menaxherial. (Maksimumi 100 fjalë)
[bookmark: _jd2rgkd30apv]6.2 Projekte të rëndësishme
Renditni deri në tre (3) projekte të zbatuara gjatë pesë viteve të fundit që demonstrojnë kapacitetin e organizatës suaj në monitorimin e mbikëqyrjes institucionale, promovimin e të drejtave të njeriut ose adresimin e pabarazisë sociale dhe dhunës me bazë gjinore (DHBGJ). Për secilën referencë, qartësoni ndikimin specifik të projektit, rolin e aplikantit në zbatimin e tij dhe se si përvoja lidhet me prioritetet tematike të kësaj skeme granti. Përveç kësaj, bashkëngjitni CV-të e të gjithë anëtarëve të propozuar të ekipit të projektit si një shtojcë, duke u siguruar që ekspertiza e tyre teknike përputhet drejtpërdrejt me aktivitetet dhe shtyllat e adresuara në këtë propozim. (Maksimumi 150 fjalë)
6.3 Qeverisja dhe menaxhimi
Renditni emrat dhe funksionet e bordit/ekipit menaxhues.
[bookmark: _3w6mg2l8328f]7. Informacion shtesë
Ju lutemi ndani çdo informacion tjetër (p.sh., partneritete ekzistuese me autoritetet lokale, bashkëpunëtorë) që është i rëndësishëm për zbatimin e projektit.








[bookmark: _wjn9wnuyk4qg]
DEKLARATA E APLIKANTIT

Aplikanti, i përfaqësuar nga i nënshkruari, duke qenë nënshkruesi i autorizuar i organizatës, me anë të kësaj konfirmon se:
· Aplikanti ka kapacitetin ligjor, financiar dhe operativ për të zbatuar veprimin e propozuar dhe merr përsipër të gjitha detyrimet e përcaktuara në Formularin e Aplikimit;
· Aplikanti është drejtpërdrejt përgjegjës për përgatitjen, menaxhimin dhe zbatimin e projektit dhe nuk vepron si ndërmjetës;
· Aplikanti i plotëson të gjitha kriteret e pranueshmërisë për dorëzimin e propozimit të projektit, siç specifikohet në seksionin 5 të Thirrjes për Aplikime (TK);
· Aplikanti është në dijeni se të dhënat personale dhe institucionale mund t’i nënshtrohen auditimeve nga Gjykata Evropiane e Auditorëve ose institucione dhe organe të tjera të BE-së përgjegjëse për mbrojtjen e interesave financiare të Bashkimit Evropian;
·  Aplikanti është plotësisht i vetëdijshëm për detyrimin për të informuar Grupin për Studime Juridike dhe Politike (GLPS), nëse i njëjti aplikim i dorëzuar te një donator tjetër merr mbështetje pas dorëzimit në këtë Thirrje.

Nënshkruar në emër të aplikantit:
	Emri:

	

	Pozita në organizatë:

	

	Nënshkrimi dhe vula:

	





	Data dhe vendi:

	







[bookmark: _nc4h9csrutpn]BASHKËPUNËTORËT E APLIKANTIT TË PROJEKTIT
Ky seksion duhet të plotësohet për secilën organizatë bashkëpunëtore në përputhje me Thirrjen për Aplikime.

	 
	Bashkëpunëtori 1

	Emri i plotë:
	 

	Statusi ligjor:
	 

	Adresa zyrtare:
	 

	Personi kontaktues:
	 

	Telefoni:
	 

	E-mail:
	 

	Uebfaqja:
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